
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

“Mejoramiento del sistema de saneamiento y planta de tratamiento 

con uso de control remoto de procesos en Sancos, Ayacucho 2022” 

AUTORA: 

Sifuentes Farfan, Alexandra Fiorella (ORCID: 0000-0002-1410-3815)

ASESOR: 

Dr. Delgado Ramírez, Félix Germán(ORCID: 0000-0002-7188-9471)

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 

Diseño de Obras Hidráulicas y Saneamiento 

LÍNEA DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA: 

Desarrollo sostenible y adaptación al cambio climático 

LIMA - PERÚ 

2022 

https://orcid.org/0000-0002-7188-9471


i 

 Dedicatoria 

A mis padres por generarme valor ante 

las adversidades y su amor. 



ii 

    Agradecimiento 
[...]
siguiente tabla 10 

Tabla 12.  Compendio de valores en partículas por millón. 

 
 
Fuente: elaboración propia 

Datos de la muestra

Sondaje : C-3

Muestra : M-1                Fecha de Recepción : --

Profundidad (m) : ---                Fecha de Ejecución : 22/05/22

            Fecha de Emisión : 05/05/22

Contenido de humedad

Tara + roca  humeda (g) 764.60 555.60

Tara + roca seca (g) 744.70 543.20 Gravedad específica 1.84

Tara (g) 156.30 189.80 Absorción (%) 8.2

Roca seca (g) 588.40 353.40 Densidad de la roca (g/cm3) 1.60

Contenido de humedad (%) 3.38 3.51 Contenido de humedad (%) 3.45

N° Prueba 1 2

Temperatura de ensayo, T, °C 21.2 21.2

Roca y parafina en aire (g) 1250.70 1759.90

Roca (g) 1213.60 1713.70

Roca y parafina en agua (g) 458.00 627.40

Densidad de la parafina (g/cm3) 0.89 0.89

Densidad del agua (g/cm3) 0.99795 0.99795

Volumen de la parafina (cm3) 41.69 51.91

Volumen de roca (cm3) 752.6 1082.9

Densidad de la roca (g/cm3) 1.61 1.58

DENSIDAD DE LA ROCA


ASTM D2216

Valor promedio de resultados de ensayos

Densidad de la roca, Método A - Desplazamiento de Agua



33 

Ensayos químicos en suelos, rocas y agua, muestra 1 

Interpretación 

Las normativas, indican que los resultados de la muestra 1 presentan acción nociva 

contra las estructuras que se apoyarán en este suelo, al supera valores máximos 

de cloruros, sulfatos y sales totales. 

Datos de la muestra 

Calicata : C-1

Muestra : M-1

Profundidad (mts): 0,00-1,50

Cantera : -

SALES SOLUBLES TOTALES p.p.m.

NORMA BS 1377-Part. 3  -  NTP 339.152 %

SULFATOS SOLUBLES p.p.m.

NORMA AASHTO T290  -  NTP 339.178 %

CONTENIDO DE CLORUROS SOLUBLES p.p.m.

NORMA AASHTO T291  -  NTP 339.177  %

Ph ph

MTC E-129 °c

Fecha de muestreo : -

7.98

22.10

1614

572

0.057

ENSAYOS QUÍMICOS EN SUELOS, ROCAS Y AGUA

160

0.161

22/04/2022

24/04/2022

Fecha de Recepciòn :

Fecha de Ejecuciòn :

0.016



34 

Ensayos químicos en suelos, rocas y agua, muestra 2 Roca 

Interpretación 

Las normativas, indican que los resultados de la muestra de roca, si presentan 

acción agresiva contra las estructuras que se cimentarán en este suelo por la 

superación máxima de valores tolerables de sulfatos y sales solubles totales. 

4.3  Desarrollo del objetivo específico 2: Optimización de la depuración de 

aguas residuales, mejorando su eficiencia 

4.3.1 Estado de los servicios básicos existentes 

Datos de la muestra 

Calicata : -

Material : ROCA

Profundidad (mts): -

Cantera : -

SALES SOLUBLES TOTALES p.p.m.

NORMA BS 1377-Part. 3  -  NTP 339.152 %

SULFATOS SOLUBLES p.p.m.

NORMA AASHTO T290  -  NTP 339.178 %

CONTENIDO DE CLORUROS SOLUBLES p.p.m.

NORMA AASHTO T291  -  NTP 339.177  %

Ph ph

MTC E-129 °c

Fecha de muestreo : -

7.82

23.00

531

173

0.017

ENSAYOS QUÍMICOS EN SUELOS, ROCAS Y AGUA

130

0.053

22/04/2022

24/04/2022

Fecha de Recepciòn :

Fecha de Ejecuciòn :

0.013



35 

a) Agua Potable

Huanca Sancos presenta un 55.69% de hogares que tienen paso al suministro 

desde la  red pública de agua potable, en tanto el 13.57% de viviendas cuentan con 

pilones de surtido de agua, el 5.43% de viviendas tiene un abastecimiento de agua 

mediante pilón de uso público, el 0.36% de viviendas mediante camión cisterna, el 

2.70% de viviendas mediante pozos de agua, la problemática está en el 15,44% de 

viviendas que se abastecen de agua del rio y acequias, el 4.13% se proveen de 

agua del colindante y el 2.68% se abastecen de agua por diferentes maneras 

respectivamente (Munipalidad de Sancos, 2019). 

En cuanto al distrito de Sancos, presentamos la tabla 2, que representa el sistema 

de abastecimiento de agua dentro de su casco urbano. 

Tabla 13.Servicios existentes en Sancos de Agua. 

Tipo de Abastecimiento Porcentaje 

Red Pública interna 44.82% 

Red Pública externa 16.68% 

Pilón 4.22% 

Pozo 1.37% 

Acequia 23.56% 

Vecino 8.52% 

Otros 0.82% 

total 100.00% 

Fuente: Municipalidad Provincial de Huancasancos 

b) Desagüe

Igualmente en Huanca Sancos la prestación de alcantarillado está tratado de la 

forma siguiente, el 9.94% de las viviendas tienen baños higiénicos con factibilidad 

a la red pública, el 15% de viviendas cuenta con servicios fuera del hogar 

conectado a la red red pública, el 5.97% tienen pozo séptico, el 26.97% 

conectados  a pozo ciego, el 0.68% derivados a ríos y acequias y negativamente 

el 53.29% de los domicilios no cuentan con servicio higiénico (Municipalidad 

provincial de Huanca Sancos, 2021). 

La tabla 3, representa el sistema de desagüe en el casco urbano de Sancos. 



36 

Tabla 14.Servicios existentes en Sancos de desagüe. 

Tipo de Abastecimiento Porcentaje 

Red Pública interna 29.15% 

Red Pública externa 7.42% 

Pozo Séptico 1.56% 

Pozo Ciego 16.04% 

Río, Acequia 0.09% 

No tiene desagüe 45.74% 

total 100.00% 

Fuente: Municipalidad Provincial de Huanca sancos 

Asimismo, el poblado de Songo, se suministra del Manantial de Paqcha, y en los 

poblados de Acuchimay, Yanama y Pisqonto, no cuentan con los servicios de agua 

ni desagüe (Municipalidad provincial de Huanca Sancos, 2021). 

c) Electricidad

En la provincia de Huanca Sancos los hogares que si cuentan con el servicio de 

alumbrado eléctrico representan el 41.68% y el 58.32% no tienen el acceso al 

servicio de alumbrado eléctrico. En cuanto a Sancos, el 53.07% cuenta con un 

sistema de electrificación y el 46.93% no tiene dicho servicio (Municipalidad 

provincial de Huanca Sancos, 2021). 

d) Descripción actual del sistema de Planta de Tratamiento

El procedimiento de tratamiento de las Aguas Negras del poblado de Sancos tiene 

tres lagunas de estabilización facultativas y para el pre tratamiento contaba con una 

cámara de rejas a la entrada de dichas estructuras, para luego ser derivadas hacia 

los humedales y de este hacia posibles regadíos receptores. 

4.3.2 Requerimientos de capacidad operativa del personal 

En el distrito de Sancos, se verifica la existencia de sistemas de agua y 

saneamiento administrados por la Municipalidad Provincial de Huanca Sancos, 

estas actividades muestran dificultades de operación y mantenimiento, que se 

piensa fortalecer con la ejecución de ampliación de redes y mejoramiento del 

sistema de tratamiento de aguas residuales. 



37 

4.3.3 Red de alcantarillado  

Los actuales buzones están deteriorados y colapsados con tierra, las tuberías son 

de concreto y se ubican a una profundidad de 0.50 m con presencia de fugas por 

deterioro 

Población y viviendas 

De la información proporcionada por el INEI (2017), la población de Huanca sancos, 

tiene un decrecimiento, que se enumera en la siguiente figura 18. 

Figura  16. Ayacucho: Población censada y tasa de crecimiento anual 2007 y 2017 

Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda, 2007 y 2017 

Las informaciones a continuación fueron proporcionadas por el Municipio de 

Huanca sancos, que nos permitirá, desarrollar los cálculos de las estructuras 

proyectadas. 

Viviendas con servicio: 823 

Viviendas sin servicio: 179 

Total, de viviendas:  1002 

Instituciones:  2 

Población con servicio: 2630 

Población sin servicio: 572 

Densidad poblacional: 3.2 hab/viv. 

Localidades:  Barrios de Sonqo, Acuchimay, Yanama y Pisqonto 



38 

4.3.4 Consideraciones de estructuras en el diseño para optimizar el sistema 

Dentro de la influencia de la población de Sancos, se requiere atender a una 

población actual de 3,584 habitantes por lo que se muestra la siguiente tabla 4 para 

desarrollo del periodo de diseño. 

Tabla 15.Periodo de diseño población con alcantarillado. 

CUADRO RESUMEN Unid Cantidad 

Población actual Habitantes 3202 

Tasa de crecimiento % 0 

Periodo de diseño años 20 

Población futura Habitantes 3202 

Fuente Municipalidad distrital de Sancos 

4.3.5   Elementos componentes proyectados para mejoramiento del sistema  

Según las normativas, los elementos básicos con los que debe contar un sistema 

de saneamiento, son los siguientes: 

Partes constituyentes 

 01 Desarenador y Cámara de Rejas de concreto armado

 01 Tanque Imhoff de concreto armado de dimensiones 15.30 x 7.40m altura

de cimentación de 7.02m

 01 Lecho de Secado de Lodos de concreto armado de 20.00x13.00 m altura

de cimentación 1.50m

 Rehabilitación de las lagunas de oxidación mediante revestimiento con

geomembrana de PVC e=1.5mm en una superficie de 8,510 m2

 Instalación de Tuberías PVC de 250 mm que intercomunican las lagunas de

oxidación.

 Construcción de 03 Cajas de distribución de caudales y 11 cajas de reunión

 Cerco Perimétrico con malla metálica c/perfil cocada de 2"x2" en 2,315 ml

Parámetros para el diseño 

Caudal de aguas residuales 

Para el desarrollo consideraremos los consumos domésticos y de infiltración 

Caudales de Aguas negras residuales 

Factor de retorno:        0.8 



39 

Caudal medio de la población: 6.667 L/s 

Pérdidas físicas en el sist. De agua potable: 0.00% 

Dotación a instituciones educacionales:  0.1935 L/s 

Dotación a públicas instituciones: 0.010 L/s 

Qprom (Agua Potable);  6.878 L/s 

Caudal de Contribución al alcantarillado:  5.50 L/s 

Coeficiente de Variación diaria:   1.30 

Coeficiente de Variación horaria:   1.80 

Qmd (caudal máximo diario de Agua Residual):  7.145 L/s 

Qmh (caudal máximo horario de Agua Residual):  9.908 L/s 

Máximo caudal con Infiltración 

Longitud de línea de redes de Alcantarillado:   11775.73 m  

Total de Buzones y Buzonetas en la línea de red: 233 Und  

qi (Unitario en cada buzon): 380 L/buzon/dia 

Caudal de Agua de Infiltracion (en redes y viviendas):  0.0002 L/s/m 

Infiltracion (en redes y viviendas):  2.73 L/s  

Infiltracion (en Buzones y Buzonetas):   1.019 L/s  

Caudal Maximo de Alcantarillado:  13.667 L/s 

Diseño de caudales 

Qmín:   0.0028 m3/s 

Qprom:  0.0055 m3/s 

Qmáx:   0.0137 m3/s 

4.3.6 Cámara de Rejas 

 En este pretratamiento, esta estructura permite objetivamente el reducir las 

materias solidas en suspensión, cuenta también con un canal de conducción. 



40 

 Figura  17.Vista del estado actual de rejas 

 Figura  18.Tesista en la ubicación de la cámara de rejas. 

Cálculo de las rejas 

Q máximo (m3/s)  0.0137 m3/s 

Espesor de barra, "e":  0.25 Pulg. 

Separación entre barras,"a":  1.00 Pulg. 

"Eficiencia de barra" E=(a/(e+a)):    0.80  



41 

Velocidad en rejas,V (m/s)(0.6 - 0.75):   0.75 m/s 

Velocidad de aproximación Vo (m/s)(0.3 - 0.6):  0.60 m/s 

Área útil (Au) 

AreaTotal (m2) Para Qmax, Ac=Au/E:    0.023 m2 

AreaTotal (m2) Para Qprom, Ac=Au/E:   0.009 m2 

AreaTotal (m2) Para Qmin, Ac=Au/E:  0.005 m2 

ANCHO DEL CANAL (b) 

Ancho de Canal B   B = 0.45 m  

Coeficiente de Rugosidad n  Concreto n = 0.013 

Tirante Máxmo Ymax = Ac/B  Ymax = 0.05 m  

Radio Hidraulico Rh = Ac/Pm  Rh= 0.04 m  

Pendiente del Canal S=(Qmax*n/(Ac*Rh^2/3))^2 S= 0.0043  

Velocidad antes de las rejas  

V = Qmax / Ac Norma O.S. 90 0.30 - 0.60 m   V = 0.60 m/s  

Para determinar en las tablas el valor de Y/B   Qmin*n/(S1/2*B8/3) = 

0.00461  

De las tablas el valor para el tirante mínimo  Y/B Y/B = 0.095 

Tirante Mínimo  Ymin = 0.043 m 

Area mínima Amin = B * Ymin  Amin= 0.019 m  

Velocidad Mínima:  

Vmin=Qmin/Amin Permitida [0.30 - 0.60 m/seg  Vmin = 0.14 m 

Numero de barras "n"= (b-a)/(e+a)  13 Und 

4.3.7 Desarenador 

Este componente tiene por función el captar las aguas residuales, que durante su 

flujo de paso a lo extenso del dispositivo serán decantadas los solidos flotantes, 

como arenas, limos y arcillas.  

Cálculos de la desarenadora 

Datos: 

 Caudal de diseño máximo horario (Qmax): 13.70 (l/s) 

 Caudal promedio: 5.5 (l/s) 

 Velocidad horizontal del flujo (Vh): 0.300 m/s 

 Tasa acumulativo de arena (Taa): 0.0300 l/m3 



42 

 Rugosidead del concreto: 0.0130 

 Densidad relativa de la arena: 2.65 

• Diámetro de la partícula: 0.02 cm 

• Temperatura: 20° 

Vs = Velocidad de las partículas en sedimntación 

𝑔 (𝑃𝑠 − 1) 𝑥 𝑑2 

𝑉𝑠 =_________________ 
18 𝑥 𝑢 

Dimensionamiento de la estructura desarenadora: 

En la remoción de elementos con diámetro igual o medio a 0.20mm 

Máxima área en su sector transversal (S) 

S = Qmax / Vh= 0.05 m2 

Máximo Tirante en el desague en el canal (Ymax) 

Ymax = S/B 

B= ancho del canal en m.  

Por criterio se asume un ancho de 0.60m 

Y max = H = 0.08m 

Por lo que la altura del desarenador = 0.15m. 

Luego el área superficial de la desarenadora (As) 

As = Qmax / Tad 

Qmax = caudal máximo horario en m3 / día 

Tad = tasa aplicada al desague en m3 / m2 / día 

Consideraremos que la Tad debe estar en el intervalo 1080 – 1440 m3 / m2 / día 

Conservadoramente se asumirá un equivalente a  

Tad = 1080 m3 / m2 / día 

As = 13.70 l/s / 1080 m3 / m2 / día = 1.09 m2 

Longitud útil de la desarenadora 

L = As / B = 1.09 / 0.60 =1.816m 

Asumiendo L = 3.30m 

Verificando que L / h ≥ 25 

L/H = 43.49   CUMPLE 

Cálculando la pendiente de fondo del canal (s) 

S =((n x Qmax) / (A x Rh2/3))2 = .00064 m/m = 0.64 0/00 



43 

Dimensiones de Tolva 

Cantidad de Material Retenido 

     Vad = Qprom xTaa 

Donde: 

 Vad= Volumen de arena diaria (m3/dia)

 Qprom = Caudal promedio de desague (m3 / dia)

 Taa = Tasa de acumulacion de arena (lt / m3)

 Vad = 0.014 m3/ día

Periodo de Limpieza 

Se asumirá una limpieza de Tolva cada PL= 7 días 

Entonces: La tolva tendrá una capacidad de: Ttv =  0.10 m3

Dimensiones de la Tolva 

        Vtv = Lt x Bt x Ht 

Donde: 

 Lt = Largo de la Tolva (m)

 Bt = Ancho de la Tolva (m)

 Asumiendo los siguientes valores: 

  t = 1.20 m Bt = 0.60 m Ht = 0.30 m 

Entonces: 

El volumen Util de la Tolva será: 

Vtv= 0.216 m3   

  OK 

DISEÑO DEL VERTEDERO PROPORCIONAL TIPO SUTRO 

Q = 2,74 (a.b)^0.5 * (H - a/3)…………..1 

Dando valores a las variables y control del máximo caudal 

Caudal = 0.0320 m3 /s  CUMPLE 

a = 0.10 m3/s 

B = 0.10 m 

H = 0.15 m 



44 

 

Tabla 16. Resumen de dimensiones de cámara de desarenador. 

 

 

 

 

 

4.3.8 Tanque 

Imhoff 

Este sistema detratamiento primario de las aguas negras, completara la 

sedimentación del agua y la digestión del lodo asentado al interior de la 

estructura. 

                      Figura  19. Excavaciones para la construcción del tanque imhoff. 

 
 

COMPONENTE ANCHO LARGO ALTURA 

CAMARA DE 

DESARENADOR 
0.60 3.30 1.09 



45 

 Figura  20. Encofrado de la construcción del Imhoff. 

  Figura  21. Tanque Imhoff construido 



46 

A . PARAMETROS DE DISEÑO DEL TANQUE 

VALORES 

GUIA 

1.- Población actual  3202 

2.- Tasa de crecimiento (%)  0.00%  

3.- Período de diseño (años)  20  

4.- Población futura  3202 habitantes  

5.- Dotación de agua, l/(habxdia) 180 L/(hab x día) 

6.- Factor de retorno  0.8  

7.- Altitud promedio, msnm  3208 m.s.n.m. 

8.- Temperatura mes más frio, en °C  10 °C  

9.- Tasa de sedimentación, m3/(m2xh) 1 m3/(m2 x h) 

10.- Periodo de retención, horas   2.5 horas  (1.5 a 

2.5)  

11.- Borde libre, (Y) m     0.30 m    0.30m 

mínimo  

12.- Volumen de digestión, l/hab a 15°C  70 L/hab a 5°C 

13.- Relación L/B (teorico)    7.00   > a 3 (3 a

10)  

14.- Espaciamiento libre de pared    2.15 m    1.0 mínimo 

     Digestor al sedimentador (A) m 

15.- Angulo sedimentador de fondo, radianes  50° (50° - 

60°) 0.8727 radianes 

16.- Distancia fondo sedimentador  a altura    

máxima de lodos (zona neutra), H3   0.50 m  

17.- Factor de capacidad relativa  1.40 para 10°C ° 

18.- Espesor muros sedimentador,( e ) m  0.20 m  

19.- Inclimación de tolva en digestor  30°  (15° - 

30°)  

20.- Numero de troncos piramide en el largo   1 * 

21.- Numero de troncos de piramide en el ancho 1 * 

22.- Ancho de la parta baja de la tolva (b)  0.60 m 

23.- Altura del lodos en digestor (H4) m  2.20m 



47 

Tabla 17.Resumen factores de capacidad relativa y tiempo. 

Factores de capacidad relativa y tiempo de digestión de lodos 

Temperaturas en °C Tiempo de digestión (días) Factor de capacidades relativas 

5 110 2.0 

10 76 1.4 

15 55 1.0 

20 40 0.7 

20 30 0.5 